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FÖRORD

Många böcker har skrivits om den kristna missionen och missio-
närers insatser i olika delar av världen. Vi beundrar deras upp-

offrande tjänst och strapatsrika erfarenheter i främmande länder. 
Många av missionsinsatserna har skett med livet som insats. Mis-
sionärens uppgift var att förverkliga Jesu uppdrag: ”Mig är given all 
makt i himlen och på jorden. Gå därför ut och gör alla folk till lärljung-
ar och döp dem i Faderns och Sonens och den heliga Andens namn och 
lär dem att hålla alla de bud jag har gett er. Och jag är med er alla 
dagar till tidens slut.” (Matt. 28:19-20)

ruben herman bergström, bördig från Bergslagen i Sverige, kallades av 
Adventistsamfundet till pionjärtjänst i norra Kamerun 1930. Vid flera 
tillfällen mötte jag honom personligen, lyssnade till hans berättelser 
om natur, människor och kultur i främmande land, och hans kamp 
mot de vilda djuren. Han ägde ett aldrig sinande mod och entusiasm 
att nå de vilda stammarna med det kristna budskapet. Bergström gav 
35 år av sitt liv till människorna i norra Kamerun. Jag känner en 
speciell gemenskap med Ruben Bergström. Vi är nämligen båda födda 
i Nyhyttans by, där jag föddes 24 år efter honom, bara ett par hund-
ra meter från hans födelseplats. Min far och mor mötte Ruben Berg-
ströms föräldrar varje vecka under min fars studietid på missionssko-
lan 1920-1923. 

Källorna till berättelsen om Ruben Bergströms liv och verk, har 
hämtats från hans efterlämnade noteringar. Utöver hans anteckning-
ar och maskinskrivna berättelser, har personliga brev, klipp från dags-
press, tidskrifter och personliga vittnesmål använts. Vissa uppgifter 
har tagits från en avhandling om Adventistsamfundets verksamhet i 
Kamerun, där Bergströms arbete beskrivs. Det är en licenciatavhand-
ling från Kameruns Universitet i Yaoundé med titeln: ”Un parametre 
de l´Histoire du Cameroun: La mission Adventiste  (1926-1949)”, skri-
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ven av Eyezo ó Salvador. Den är publicerad i september 1985.
När man fördjupar sig i Bergströms hängivna pionjärinsats i Ka-

merun fylls man av en djup beundran och aktning. Han var en kraft-
full person, som ägde en stark vision för vad som behövde utföras i ett 
område, långt ifrån den västerländska kristna kulturen. Omgiven av 
fientliga stammar, och många gånger med stor fara för sitt liv, genom-
förde han systematiskt och kraftfullt sitt arbete och gjorde det med 
kärlek, mod, iver och omsorg. 

Det är få missionärer som förärats ett lands hedersmedalj för sina 
insatser. På rekommendation av den lokala regeringen och dess tjäns-
temän i Kamerun, beslöt regeringen i Paris att tilldela Bergström den 
franska förtjänstmedaljen och utmärkelsen ”Chevalier Del´Ordre de 
l´Etoile Noire”. Den tilldelades Bergström 1954 för en storartad kul-
turgärning i Kamerun. 

Göteborg 2006
Gösta Wiklander
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Drivna av Jesu ord i missionsbefallningen reste missionärerna till 
främmande länder. De lämnade sitt fosterland, sina nära och kära 

för ett liv i avlägsna delar av världen. De var ofta medvetna om faror-
na och risken att kanske aldrig kunna återvända. Detta var en erfa-
renhet som Bergström fick uppleva redan innan han kom till Afrika. 
Under sina förberedande studier i franska språket i Paris 1930 avled 
hans far hastigt och under vistelsen i Afrika 1944 avled hans mor. På 
grund av kriget och avsaknaden av post, telegraf och telefon där han 
befann sig, fick Ruben Bergström budet om sin mors död först ett helt 
år efter att hon gått bort. 

När kallelsen till missionstjänst i Afrika kom till Ruben Bergström 
och hans då trolovade Hanna Persson, var de givetvis inte obekanta 
med vad Jesu missionsbefallning innebar för dem själva. Bergström 
berättar att han ställde sig frågande till kallelsen: Varför just jag? 
Skulle jag vara lämpligare för denna uppgift än någon annan?  Han 
besvarade aldrig frågorna i skrift, men han verkade inte heller någon-
sin tveka inför uppgiften.

Hur kan man beskriva Ruben Bergström som person? När det 

11
Inledning
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skrivs om honom i samfundets tidningar, tecknas i allmänhet ingen 
personlig bild av honom. Det är hans arbete och uppgift som missio-
när, förkunnare och de framgångar han upplevt i sitt arbete, som står 
i fokus. Samfundets internationella ungdomstidning Youth Instructor, 
hade 1959 en stort uppslagen artikel om Bergström och hans verk-
samhet i Kamerun. Författare var Gösta Berglund, redaktör och pas-
tor i Stockholm. Berglund gör i artikeln ett försök att beskriva Berg-
ströms person och personlighet med följande ord: 

 
”Pastor Bergström är en reslig man av svensk bondesläkt. Hans 

hud är brun som kommer från många år under tropisk sol. Det är 
något oemotståndligt och okonventionellt med honom. Hans ögon är 
milda, men brinnande, med ett stänk av humor. Men ögonen är även 
fasta och genomträngande. Det är lätt att föreställa sig hur de hednis-
ka människorna försökte undkomma hans genomträngande blick”.   

berättelsen om ruben bergström och hans arbete i Kamerun är spän-
nande, gripande och beundransvärd. Den skildrar en kraftfull person, 
brinnande av kärlek till Gud och människor, empati för de lidande, 
orädd, driftig och kunnig i många olika praktiska yrken, skicklig pe-
dagog, kunnig i sjukvård, bilmekaniker, pastor, själasörjare och bi-
belöversättare. Han skapade och utvecklade skriftspråket för flera av 
folkstammarna. Han var dessutom en skicklig administratör. Utöver 
detta kunde han hantera vapen, för att försvara sitt och andras liv 
mot vilda djur. Ruben Bergström vigde sitt liv för Afrika och männ-
iskorna i norra Kamerun. Där var han den förste vite mannen de nå-
gonsin sett. I de områden där han verkade fanns ett femtiotal olika 
vilda och fientliga folkstammar. Han älskade dessa människor som 
var bosatta på bergen och i dalarna. Han blev älskad tillbaka. Av de 
infödda blev han kallad ”Baba Duniyary”, som betyder ”Landsfader”. 

Han var en ödmjuk man. I hans efterlämnade noteringar av livet 
och arbetet i Kamerun framhäver han aldrig sig själv och sina insat-
ser. Ständigt hänvisar han till Jesu missionsbefallning och till missio-
nens stora mål. När hans sista period i Afrika utlöpte 1965 och flyg-
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planet lyfte från flygplatsen i Maroua, beskrev han sin känsla med 
följande ord:  

”När jag såg tillbaka på tiden som gått, var det med stor tacksam-
het till Frälsaren Jesus Kristus, som gav mig uppdraget att resa ut 
och förkunna evangelium till de avgudadyrkande folken, som var 
bundna av hedniska seder och bruk. I all min ofullkomlighet har han 
uppehållit och välsignat mig i arbetet. En stor förändring hade skett 
hos de människor som mottagit budskapet och nu dyrkar de den sanne 
Guden. Därför skall all ära och pris tillkomma honom, missionens 
store Ledare, som  enligt sitt löfte uppehållit och beskyddat mig under 
alla faror.

När planet lämnade Maroua flygplats, kastade solen sina sista strå-
lar över nejden. Bara några minuter senare syntes på långt avstånd 
till höger missionsstationen i Dogba. I väster syntes bergsformatio-
nerna och dalarna, där evangeliets budskap först började skingra det 
hedniska mörkret. De som hade tagit emot budskapet fann glädje och 
hopp i livet och en lysande framtid i Guds eviga rike.”  

efter många års arbete i Kamerun intervjuades Bergström av Svens-
ka Journalens redaktör, bokförläggaren Harry Lindqvist i Stockholm. 
Sin artikel om Bergström avslutade han med följande ord: ”Jag känner 
mig efter ett samtal med denne missionsman som om jag mött den sto-
ra, stora kärleken i detta ords djupaste och vackraste betydelse.”  

Personligen mötte författaren Ruben Bergström många gånger vid 
hans besök i Sverige och fick även förtroendet att viga honom till hans 
sista vila. Han var en ödmjuk och storslagen människa med ett brin-
nande patos för människors räddning och spridandet av Jesu Kristi 
evangelium. Jag är övertygad om att när världens missionshistoria en 
gång skall skrivas, kommer inte Ruben Herman Bergströms namn att 
vara glömt.


